3 會計政策的修訂

香港會計師公會已頒布新訂的《香港財務報告準則》及若干修訂，該項準則及有關修

訂在本集團的本會計期間首次生效，詳情如下：

《香港財務報告準則》第 3 號修訂「業務的定義」

《香港財務報告準則》第 16 號修訂「新型冠狀病毒肺炎相關租金減讓」

相關修訂並未對本集團編制或列報當期或前期業績及財務狀況的方式產生重大影響。

本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

4 重要會計判斷及估計不確定因素之重要來源

(a)  對未來保單持有人給付、收購業務價值及遞延保單獲得成本的精算假設

用於確定假設的過程旨在通過估計最有可能出現的結果及就可能的不利偏差提供合理

的準備金。

所考慮的假設包括風險期間預計的死亡人數和歲數、退保率、貼現率、續保費用和通

貨膨脹。

(i)  死亡率

使用具有緩衝的謹慎死亡率表和行業死亡率表。將它們定期與集團的內部死亡率經驗

進行比較，以確保其適當性。

基本上，本集團按以下死亡率表對非年度續保的傳統產品進行估值 (除了部分不大重要

的保單部分)

 70%/75% 的 1993 年香港保險業死亡率表，並就老齡作出調整；

 A1967-70 保險業死亡率表 (終稿) 。

上述列表均就女性往後作出四年的歲數調整。

(ii)  發病率

發病率是以再保險公司的風險溢價為基礎，並與市場經驗相關。它定期與本集團對發

病率的內部經驗進行比較，以確保其適當。

(iii)  提取

提取率參考定價假設和實際經驗確定。

雲鋒金融集團有限公司
年度業績公告截至二零二零年十二月三十一日止年度

129

(iv)  貼現率

貼現率是根據對現有金融資產收益率的審慎評估，以及未來投資金額的收益率確定。

本集團對非年度續保的傳統產品是以 1.5% 至 5% 的貼現率進行估值。

 (v)  續保費用和通貨膨脹

續保費用的水準是以定價假設為基礎。它定期與本集團的內部費用研究結果進行比

較，以確保其適用。

通脹率假設為 2%。它會定期與香港消費物價指數作比較，以確保其適當。

(vi)  假設變化和可變因素變化的敏感度

使用不同的死亡率、發病率和貼現率假設進行敏感性測試，以計量偏離預期經驗的影

響。

本集團對非年度續保的傳統產品進行此敏感性分析，以假設所有其他假設保持不變

下，估計儲備對特定變動的敏感度。由於退保、續保費用和通脹假設的變動僅對未來

保單持有人的利益造成輕微影響，因此在這種敏感性分析中不予考慮。下表顯示了由

此產生的影響：

變量 變量的變化

二零二零年

稅後溢利和股
權變化

二零一九年

稅後溢利和股
權變化

  千港元 千港元

貼現率 +1% 655,561 562,691

 -1% (762,739) (654,223)

死亡率 / 發病率 +10% (81,606) (74,952)

 -10% 84,127 77,086

此分析不包括萬用壽險、可變萬用壽險、遞延年金和每年續保的傳統產品，而其未來

保單持有人的給付與死亡率、發病率、貼現率、退保、續保費用和通脹無關。

雲鋒金融集團有限公司
年度業績公告截至二零二零年十二月三十一日止年度

130

投資的公允價值會受利率變化的影響。由於本集團的主要產品是萬用壽險產品，利率

可能會影響產品的保證最低支出和貸記給賬戶持有人的利息。隨著利率下降，投資差

價可能會隨著利率接近最低保證而收窄，從而可能導致本集團的負債增加。只要貸記

的總利息高於保證的最低金額，本集團可酌情決定貸記利率。因此，本集團與這些類

型產品相關的利率風險很小。本集團可能面臨與傳統保險產品相關的利率風險，鑒於

本集團的產品組合，這被視為無關緊要。因此，不會對基本利率風險進行敏感度分

析。

(vii)  收購業務價值及遞延保單獲得成本的攤銷

本集團根據本集團的重要會計政策選擇適當的方法和假設來攤銷收購業務價值和遞延

保單獲得成本。在大多數情況下，用於估計未來毛保費和利潤的假設與用於未來保單

持有人利益的那些假設一致。

(b)  合併範圍和企業合併的確定

評估本集團作為投資者是否控制投資對象時，須考慮一切事實及情況。控制原則包括

三個控制權要素： (a) 對投資對象的權力； (b) 因參與投資對象而承擔或享有可變回報